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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na zavádění metod štíhlého zdravotnictví v nemocnici.

V teoretické části je zpracována literární rešerše na téma zdravotnictví, štíhlé zdravotnictví

a metody neustále zvyšování efektivnosti.

Praktická část se zabývá představením nemocnice a klíčových oddělení, analýzou součas-

ného stavu, návrhy budoucího stavu a očekávaným přínosem.

V praktické části jsou využity metody jako mapování procesu, procesní analýza, snímek

pracovního dne, 5S a materiálový tok.
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ABSTRACT

This thesis deals with the introduction of lean management in hospital. The theoretical part

deals with the literature review on the topic of healthcare, lean healthcare and methods for

improving efficiency.

The practical part deals with the performance of the company, analyze the current condi-

tion and proposal of future state.

In the practical part of this thesis are used elements of lean management like mapping

process, spaghetti diagram, process analysis, frame work day, 5S and material flow.
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ÚVOD

Změny, které s sebou přináší 21. století vnímá trh velmi intenzivně. Zvyšují se nároky na

rychlost, kvalitu, produkci a jsou definovány individuální požadavky zákazníků. Díky roz-

voji informačních technologií jsme se ocitli v třetí průmyslové revoluci, která zapříčinila

rychlý nárůst globalizace.

Každá průmyslová revoluce přináší nejen změny ve výrobní oblasti a ve společnosti, ale

také klade důraz na změny ve službách, kterými je i zdravotnictví.

V České republice je zdravotnictví založeno na solidárním systému, který funguje na po-

skytnutí bezplatné lékařské péče všem plátcům veřejného pojištění. Pacienti žádají od

zdravotního systému kvalitu zdravotní péče, včasnou identifikaci nemoci, efektivní proce-

sy a včasnost léčebných úkonů.

Ve Švédsku a v USA funguje systém, který je založený na principech lean managementu.

Švédsko se díky způsobu řízení zdravotnictví může pyšnit vysokou kvalitou a efektivitou

svých procesů.

V teoretické části se zabývám systémem zdravotnictví v České republice a jeho možnosti

implementace nástrojů a metod štíhlého managementu. Teoretická část je doplněna o kvali-

tu ve zdravotnictví a systémy řízení kvality, kterým v posledních letech dominuje zavádění

ISO9001. štíhlé zdravotnictví se zaměřuje na definování přidané hodnoty v procesech a

možnostech jejího zvyšování pomocí aplikace metod štíhlého zdravotnictví.

V praktické části je analyzován současný stav procesu pacienta pro podávání chemotera-

pie. Proces začíná příchodem pacienta a končí jeho odchodem z denního stacionáře. Tento

proces je propojen s procesem toku biologického materiálu, jehož začátek definuje odběr

krve a konec otevření výsledků vyhodnoceného vzorku. Proces byl vybrán na základě de-

finovaných problémů, které byly zjištěny při prvotním auditu. Problémy se týkali plánová-

ní pacientů, nedostatečnou kapacitou pracoviště pro odběr krve a dlouhým transportem.

Během analýzy současného stavu se budou definovat jednotlivé nápady na zlepšení, které

mohou být implementovány v rozdílných časových intervalech. Cílem je navrhnout opat-

ření, které je možné zavést do 3. měsíců.

Denní stacionář onkologie je místem, kterým projdou denně desítky pacientů, jejichž stav

onemocnění je rozdílný. Snahou je těmto pacientům usnadnit jejich léčbu a zkrátit procesy

léčby, které nutí mnohdy pacienty strávit hodiny v nemocnici. Onkologicky nemocný člo-
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věk je nejen náchylnější k infekcím, ale také jeho fyzické schopnosti jsou sníženy, je proto

důležité, aby proces pacienta co nejméně vyčerpával. Do budoucna je potřeba zpracovat

detailně i ukazatele ergonomie pacienta, který nemocnicí prochází, abychom byli schopni

definovat zátěž, kterou mu přináší čekání, transport, chybné informace. Pacient s vyšším

stupněm onkologického onemocnění již nevydrží delší dobu sedět nebo se pohybovat po

vzdálenějších úsecích.

Dle mého názoru je zavádění lean managementu důležité nejen pro zvýšení efektivity pro-

cesů, ale zejména pro zkvalitnění života pacientů.

Lean management uplatníme ne ve výrobní sféře, ale také ve zdravotnictví a sociálních

službách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNICTVÍ

Zdravotnictví je dle mého názoru velmi složitý systém, na který působí velké množství

faktorů. V knize management ve zdravotnictví (2003, s. 297) se uvádí, že: „Zdravotnictvím

rozumíme složitou soustavu odborných zdravotnických činností a institucí, které jsou zřizo-

vány k poskytování odborné zdravotnické péče, jejímž cílem je odbornými opatřeními a

činnostmi napomáhat při udržení zdraví a odvrácení jeho poruch, tj. při zlepšování zdra-

votního stavu obyvatelstva, jehož cílem je prodloužit život lidí, zlepšovat jeho kvalitu, při-

spívat k zlepšování zdraví budoucích generací a ke zvyšování pracovního potencionálu

obyvatelstva.“

Požadavek na zdravotnictví je tedy zřetelný, předcházet nemocem, poskytovat zdravotní

péči a zajišťovat kvalitu pacientova života. Zdravotnictví má ovšem i svá úskalí, které já

osobně vidím zejména v:

 Politika zdravotnictví není ve všech zemích stejná

 Financování zdravotnictví je v rozporu s technologickými pokroky

 Systém zdravotnictví zahrnuje specifické odborné služby, ale také prvky typické

pro výrobní podnik

 Zdravotnický personál nemá vzdělání a schopnosti pro manažerské a ekonomické

vedení, jsou zaměřeni zejména pro svůj obor

Změny, které přináší dnešní doba, vyvíjí tlak i na zdravotnictví, požaduje se čím dál kva-

litnější péče, snižování nákladů, pacienti začínají vystupovat jako klienti, jsou tedy hla v-

ními zákazníky nemocnice. Moderní technologie, které nám umožňují získávat nesčetné

množství dat za zlomek vteřiny se odrážení zejména v našem vnímání reality a požadav-

cích na okolí, proto je dle mě důležité zmínit i historii vývoje zdravotnictví. V historii leží

vždy hlavní důkazy o nutnosti přijímat nové přístupy a být hlavními iniciátory při zavádění

změn.

1.1 Historie vývoje přístupu ke zdravotnictví

Zdravotnictví je v současné době chápáno jako specifický společenský systém, který se

vyvíjel od počátku historie. Ovšem až do druhé světové války, nelze hovořit o zdravotnic-

tví jako o uceleném zdravotnickém makro-systému. Jak jsem již zmínila, abychom pocho-

pili nutnost změn, které vedou současné zdravotnictví ke změnám, musíme znát i její trans-

formaci v minulosti.
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Nejvýraznější pokrok nastal v medicíně v polovině 19.století což mělo za následek rozkol

mezi rozvíjející se medicínou a finanční náročností. Na tuto situaci reagoval první císař

Vilém I., který vydal zákon o sociální pojištění. V české republice první zmínky o pojištění

se objevují již kolem roku 1527 pro dělnické nemocenské pokladny. V roce 1723 je ovšem

nařízení zrušeno a uplatňují se tzv. fondy. Díky technologickým pokrokům a průmyslové-

mu rozvoji je v roce 1837 vydána povinnost továrníkům, živnostníkům a tovaryšům, aby

hradili veškeré náklady na nemocnici svým podřízeným. Do roku 1919 se rozvíjí dělnické

pokladny a fondy. Od roku 1919-1925 je povinné zdravotní pojištění rozšířeno na veškeré

pracující obyvatelstvo. (Kolektiv autorů, Management ve zdravotnictví, s. 31-32)

Průmyslová revoluce, která odstartovala nárůst vývoje a produktivity se odrazila tedy nejen

ve výrobní sféře, ale také ve sféře zdravotnictví. Industriální společnost, která se formuje

v první průmyslové revoluci během 18.náctého století se vyznačuje zaváděním strojů do

výroby a stavby továren. V druhé vlně průmyslové revoluce přicházejí nové vynálezy, na-

stává globalizace a svět se stává otevřenější, tempo výkonu se zrychluje a požadavky na

výrobu a na zdravotnictví jsou čím dál vyšší. Já osobně si dovoluji tvrdit, že naše doba se

nachází ve třetí průmyslové revoluci, která se vyznačuje využíváním informačních a tech-

nologických prostředků, které mají za následek ještě větší globalizaci, požadavky na mi-

nimální doby dodání, flexibilní systémy ať již podnikové nebo zdravotnické, na vysokou

produktivitu a nízké náklady. Ve zdravotnictví nastává prudký vývoj nových oborů, vyná-


[…]


Nedostatek kapacity času 0,2 3 0,6

Zrušení školení 0,1 2 0,2

PŘÍLOHA P IV: PRŮMYSLOVÝ AUDIT

Průmyslový audit

Auditovaná oblast: Onkologie denní stacionář Tým: Auditr, staniční sestra, zdravotní sestra

Auditor: Monika Kolková

Položka Popis požadavku Popis

Plánování

Stručný komentář k plánování pacientů

Plánování probíhá telefonicky dle akutnosti pří-

padu, vyžádání lékaře, průměrnému odhadu

pacientů na den max 80.

Existuje vizualizace objednávání pacientů? V IS - ID pacienta, typ léčby

Existuje kapacitní propočet jednotlivých pracovišť? Pouze dle lůžek

Vyhodnocuje se? Jak často? Kapacitní plánování není vyhodnocováno

Způsob předávání zpětné vazby při nadpráci (nedosta-
tečná kapacita pracovišť) Ústně předáno staniční sestře, ta předává dál

Léky, přípravky,
materiál

Způsob objednávání? Dle inventury spotřeby léků, dl nutnosti

Kdo objednává? staniční sestra předává požadavek dále

Identifikace léků, Maternů? ano jsou identifikovatelné

Místo uložení? mají definované místo uložení

Existuje min. nebo max. množství? Min.množství je dáno zvykem

Kontrola exspirace? Ano probíhá týdně

Definováno místo pro uložní bryz expir. léků, příprav-
ků, matriálu? Odeslání e-mailu na jiné střediska

Měří se množství? Ne, ale lze zjistit z e-mailu, IS

Zdravotnické

pomůcky, nástroje
a zařízení?

Jsou veškeré pomůcky identifikovány? Ano

Jsou vedeny inventárním soupisem? Ano

Jsou pracovníci vzdělávání v použití?
Částečně - upozorněni na změnu standardu odebí-

rání krve

Jsou schopni definovat sami závadu? Ano

Kdo opravuje zařízení? Údržba

existuje plán údržby? Ano - zná údržba

Existuje havarijní plán? Ano - údržba

Existuje návod na obsluhu? Ano

Standardy

Existují postupy a standardy zdrav.péče?
Ano existují formou směrnic, umývání rukou je

formou obrázků

Existují standardy bezpečnosti pro pacienty? Ano,, varování před pádem, umytí rukou obrázky

Jsou vizualizovány? Částečně pouze běžné standardy(umývání)

Jsou definovány znaky kvality péče? Ano politika kvality nemocnice

Jsou vsoustažné se standardy? Ano směrnice j kontrolována při auditu

Normy

Je stanovena norma spotřeby času na operaci? Na typ

zakázky? Ano, ošetřovatelský plán, statistika

Kde byly naposledy revidovány? Každoročně

Kdo za ně odpovídá? Manažerka kvality

Existuje zpětná vazba plán/skutečnost? Částečně

Pracovníci

Existuje evidence? Ano

Jsou potřebná periodická školení? Ano-nejsou dostatečné

Existuje adaptační plán? Ano

Aktuální potřeba nových pracovníků? Ano

Kapacitní propočet pracovníků na pracoviště? Ano podle zákona, nedostatečné

Ergonomie

Je práce psychicky náročná? Ano

Je zde náročnost na manipulaci? Ano - manipulace s pacientem, lůžkové oddělení

Jsou pracovnice školeny pro ergonomii práce? Ne

Objevují se u pracovnic známky přetížení? Ano - bolest zad, hlavy, vyčerpání
Je zavedena týmová spolupráce? Řešení úkolu, schůzky,
teambulding Ne

Jsou pracovníci motivováni Ne, jedná motivace je pomoc lidem

Kontrola a bezpeč-
nost pacienta

probíhá kontrola před zahájením procesu? Ano, identifikace pacienta

Existuje konečná kontola
Částečně, lékař se po chemoterapii ujišťuje v
aplikaci léčiv

Je zaveden princip zákazník/dodavatel? Ano, laboratoř biochemie, CT

Existuj průvodka?
Ano karta pacienta - onkologie, žádanka - bio-
chemie, žádanka CT

Způsob ŘKJ
IS - po každé aplikaci potvrzení, zápis do karty

pacienta

Odpovědnost za kvalitu? pracovníci

Jsou hlídány náklady na kvalitu/nekvalitu?

částečně - statisticky náročné, nekvalita způsobe-

na zapomenutím vypsání žádanky ->vrácení
vzroku -> nový odběr

Jsou zavedeny opatření proti nekvalitě?
Ano směrnice, kontrolní listy, duplicita kontroly

karta x IS

Existují záznamy o nekvalitě? (počet ks, cena, apod.) Částečně - vzorky biolog.mat.,

Existuje propočet nákladů při reklamacích/nedodržení Ne

Laboratoř

Jsou z pracoviště odesílány biolog.materiály do labora-

toře? Ano

Kapacitní propočet vzorků? Neexistuje

Současné problémy? Dlouhá doba transportu, od sedmi ráno má před-
nost vyhodnocení ostatní oddělení

Kdo objednává laboratoř? zdravotní sestra

Kdo přebírá při návratu z laboratoře? lékař

Existují záznamy o kvalitě/četnosti neshodných vzorků? ano

Důvod nekvality?

Problém při transportu, zapomenutí vložení žá-

danky, ID pacienta není celkové, nevyplněné

markry

Organizace

Je definována organizační struktura se s pravomoci a
odpovědností? Ano

Jak je nastaven mzdový systém? Ano

Zodpovídají pracovníci za kvalitu? Ano

Je vytvořen strategický plán? Částečně - plán pro LH není definován stále

PŘÍLOHA PV: MAPOVÁNÍ PROCESU PACIENTA

PŘÍLOHA PVI: MAPOVÁNÍ PROCESU KRVE

PŘÍLOHA P III 5S ODBĚROVÁ MÍSTNOST