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Téma DP:

Zavádení metod štíhlého zdravotnictví v nemocnici XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
51

Hodnocení jednotlivých kritérií:
ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:
Diplomová práce se zabývá zaváděním a přínosy metod štíhlého zdravotnictví v nemocnici.
Konkrétně je řešena na denním stacionáři onkologie. Kde se diplomantka zabývala
optimalizací procesu pacienta při léčbě pomocí chemoterapie v denním stacionáři. Práce je
zpracována kvalitně v oblasti literární rešerše, analýzy současného stavu i ve formě řešení
samotného projektu. K řešení praktické části diplomantka využívá metody jako procesní
analýza, 5S, mapování procesu, snímek pracovního dne a materiálový tok.
V celé práci je znát množství času které diplomantka věnovala podrobnému studování,
sledování a popisu řešené problematiky. Diplomantka přistupovala k tvorbě práce s velkým
zájmem a ochotou konzultovat řešenou problematiku s odborníky.
Velmi pozitivně oceňuji grafické doplnění práce, tj. množství obrázků, tabulek, grafů a fotek,
které diplomantka vytvořila pro jednodušší a přehlednější interpretaci řešené problematiky.
Dále velmi oceňuji studijní aktivity studentky v oblasti sociální pedagogiky, psychologie a
základů medicíny. Bez kterých by velmi těžko pronikla do problematiky léčby onkologie. Jen
díky těmto znalostem mohlo dojít ke kvalitní aplikaci metod průmyslového inženýrství ve
zdravotnictví a vzniknout tato kvalitní diplomová práce s nestandardním tématem
zpracování.
V souvislosti se zadáním diplomové práce se diplomantka mohla podrobněji věnovat
vyhodnocení nových přístupů pro systém zvyšování efektivity a kvality managementu
nemocnice.

Otázky k obhajobě:
1) Jaké výhody obecně spatřujete v zavádění lean managementu ve zdravotnictví ?
2) Na jaké bariéry jste narazila při řešení praktické části diplomové práce ?
3) Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této práce ?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této
kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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